
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 109Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 196/2019-GAB/DPG, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/365024;
Considerando os termos do Edital nº 10/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ARQUISE JOSÉ FIGUEIRA DE MELO 
para atuar na 2ª Defensoria Pública Criminal de Ananindeua, a contar de 
12 de agosto de 2019, até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 463067
PORTARIA Nº. 188/2019-GAB/DPG, DE 07 DE AGOSTO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da Lei Com-
plementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Processo CSDP Nº 451/2019;
Considerando o disposto no Art. 1º da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de 
março de 2016;
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, na 187ª 
sessão ordinária realizada no dia 17 de junho de 2019, à unanimidade, 
aprovou o pedido de afastamento do Defensor Público MÁRCIO NEIVA 
COELHO para cursar Mestrado na Universidade de Lisboa, pelo período de 
01.09.2019 a 01.09.2020;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público MÁRCIO NEIVA COELHO, matrícu-
la nº 5895976, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus venci-
mentos, pelo período de 01.09.2019 a 01.09.2020, para cursar atividade 
de mestrado na Universidade de Lisboa, em Portugal, observadas as con-
dições constantes da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 462743
PORTARIA Nº 193/2019-GAB/DPG, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o feriado em alusão à Adesão do Pará à Independência, 
celebrado anualmente na data de 15 de agosto;
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
na capital e no interior do Estado, no dia 16 de agosto de 2019, sem 
prejuízo dos plantões funcionais a serem defi nidos pelos Coordenadores 
de Núcleo.
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do Interior a 
preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respec-
tivas áreas de competência.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 462920
PORTARIA Nº. 180/2019-GAB/DPG, DE 29 DE JULHO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/335499;
Considerando os termos do Edital nº 07/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando os termos do Memorando nº 120/2019-DM/DPE;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública BRENDA DA COSTA SANTOS 
MONTEIRO para a 1ª Defensoria Pública Cível de Ananindeua, a contar de 
23 de julho de 2019 até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 462994
PORTARIA Nº 1174/2019 - DPG  EM 05/08/2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando o Processo nº 366415/2019, de 05/08/2019;
Considerado Declaração de Afastamento/Permanência de 07 de maio de 
2019;RESOLVE:
Afastar a Servidora Pública LUCIA HELENA DA SILVA PINHEIRO, matrícula 
nº 3157709/1, lotada na Defensoria Pública, nos termos do Art. 112, § 4º 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Voluntária, a contar de 12/08/2019.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-
se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES  Defensora Pública Geral

Protocolo: 462970

PORTARIA Nº. 189/2019-GAB/DPG, DE 07 DE AGOSTO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da Lei Com-
plementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Processo CSDP Nº 454/2019;
Considerando o disposto no Art. 1º da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de 
março de 2016;
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, na 187ª 
sessão ordinária realizada no dia 17 de junho de 2019, à unanimidade, 
aprovou o pedido de afastamento da Defensora Pública MARINA GOMES 
NORONHA SANTOS para cursar Mestrado na Universidade de Lisboa, pelo 
período de 23.09.2019 a 31.07.2020;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública MARINA GOMES NORONHA SAN-
TOS, matrícula nº 5896002, a se afastar de suas funções, sem prejuízo 
de seus vencimentos, pelo período de 23.09.2019 a 31.07.2020, para 
cursar atividade de mestrado na Universidade de Lisboa, em Portugal, 
observadas as condições constantes da Resolução CSDP Nº 154, de 14 
de março de 2016.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 462748
PORTARIA Nº. 194/2019-GAB/DPG, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/325240;
Considerando os termos do Edital nº 05/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar o Defensor Público FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCAN-
TE PINHEIRO FILHO para atuar na 3ª Defensoria Pública Especializada em 
Violência Doméstica e do Idoso, com atuação na defesa do réu, a contar 
de 12 de agosto de 2019, até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 463062
PORTARIA Nº. 195/2019-GAB/DPG, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/365016;
Considerando os termos do Edital nº 09/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública THAIS COELHO DE VILHENA para 
atuar na 1ª Defensoria Pública Criminal de Ananindeua, a contar de 12 de 
agosto de 2019, até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 463064
PORTARIA Nº. 197/2019-GAB/DPG, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/365035;
Considerando os termos do Edital nº 11/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública LISIANNE DE SÁ ROCHA para 
atuar na 3ª Defensoria Pública Criminal de Ananindeua, a contar de 12 de 
agosto de 2019, até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 463072

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 75/2019 – DPG, EM 16/05/2019.
-Onde se lê: Laudo Médico 226755A
-Leia-se: Laudo Médico 198376/1
OBS: Publicada no D.O.E.  Nº 33.945 de 07/08/2019.

Protocolo: 462724

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2019
CONTRATO Nº: 036/2015

PROCESSO Nº: 2015/134.119 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa ELEVAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ/MF nº. 
04.834.760/0001-55).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA contratual consoante dispõe 
a CLÁUSULA SEXTA do Contrato nº 036/2015 com vigência por mais 12 
(doze) meses, a contar de 10/08/2019 a 10/08/2020.


